PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 12/2017

Dispõe sobre a denominação de “Professor

Eurípedes Machado Rodrigues” à Sala da

Escola do Legislativo de Sorocaba e dá outras

providências.

  A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominada “ Professor Eurípedes Machado

Rodrigues” a Sala da Escola do Legislativo do Município de Sorocaba.

 Art. 2º As despesas com a execução da presente Resolução

correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

 Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 25 de maio de 2017.

Renan dos Santos

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Eurípedes Machado Rodrigues, professor Machado como era

conhecido por seus alunos e colegas de trabalho, dedicou sua vida a duas coisas: cuidar

de sua família e ensinar matemática!

Como pai e avô foi exemplar e sabemos disso pela sua história de

vida familiar.

O que temos aqui a dizer é a sua história como professor, e essa é

uma história recheada de muita dedicação, estudo, capacitação e amor ao magistério.

O professor Machado iniciou sua carreira como professor de

Matemática em Goiânia e lá se firmou sendo reconhecido como um dos melhores

professores dos cursinhos pré vestibulares da época.  Mudou-se para a cidade de Bauru

onde trabalhou nos colégios Anglo e Objetivo também como professor de Matemática

dos preparatórios para os vestibulares mais importantes do Brasil. Sempre nessa esteira,

veio transferido para o colégio Objetivo de Sorocaba de onde, além de lecionar no

segundo grau, se capacitou pós graduando–se e daí assumiu aulas na Esamc e Unip.

As lembranças deixadas pelo professor Machado são as de um

excelente profissional, dedicado, cumpridor de suas atribuições e um grande educador.

Esteve sempre ao lado dos seus alunos nas suas dificuldades, dando a eles o máximo de

si e tentando diminuir às suas deficiências com o aprendizado de Matemática.

Cabe também ressaltar a sua participação ativa na defesa dos

direitos do trabalho e da valorização dos professores. Passou, com atuação exemplar,

pelas funções de Presidente, Tesoureiro e Membro do Conselho Fiscal do Sinpro

Sorocaba – Sindicato dos Professores de Sorocaba e Região.

O professor Machado é merecedor da Comenda de Mérito em

Educação! A sua história é prova disso.

Nesse sentido reitero o meu pedido e solicito que o mesmo seja

deferido, pois estaremos fazendo justiça!

S/S., 25 de maio de 2017

Renan dos Santos

Vereador